
(̂ aÁ&cí
ASMO IRQ 60

M ontevideo, 2 1 AGO 2023
VISTO: la  so lic itu d  de d o n a c ió n  y p e rm iso  p a ra  in g re s a r  a  los 

p red io s  a  rea liz a r re lev am ien to  y e s tu d io  p a ra  c o n s tru c c ió n  de 

v iv iendas, de los p a d ro n e s  n ú m e ro s  678  y 69 4  de la  L oca lidad  

C a ta s tra l  de T ra n q u e ra s , D e p a rta m e n to  de R ivera, fo rm u la d a  p o r la

P re s id e n c ia  de MEVIR (DOCTOR ALBERTO GALLINAL H EB ER );------

RESULTANDO: I) que  su rg e  de o b rad o s  el p lan o  de m e n s u ra  y 

fracc io n am ien to  rea lizado  p o r el Ingen iero  A grim enso r R afael R. 

R oda de 4 de enero  de 2 0 0 6 , in sc r ip to  en  la  D irecc ión  N acional de 

C a ta s tro , O ficina D elegada de R ivera, con  el n ú m e ro  9 9 3 5  de 12 de 

se tie m b re  de 2006 , se g ú n  el c u a l el p a d ró n  678  c o n s ta  de u n  á re a  

de 4 .3 0 5  m e tro s  68  d ec ím e tro s  con fren te  a  la  calle  T re in ta  y T res 

de la  m e n c io n ad a  L ocalidad  y el p a d ró n  n ú m ero  6 94  c o n s ta  de u n

á re a  de 4 1 0 5  m etro s , 04 d e c ím e tro s ;------------------------------------------------

II) que  d ich o s  p a d ro n e s  so n  p ro p ie d a d  del 

M in isterio  de S a lu d  P ú b lica , q u ién  los h u b o  en  m ay o r á re a  (an te s  

p a d ró n  190), po r títu lo  c o m p ra v e n ta  y m odo tra d ic ió n  del Sr. 

M anuel T. R odríguez, se g ú n  e s c r i tu ra  de c o m p ra v e n ta  a u to r iz a d a  

en la  lo ca lid ad  de T ra n q u e ra s , D e p a rta m e n to  de R ivera  el 21 de 

m arzo  de 1946, po r el E sc rib a n o  Delibio Paiva  O livera, in s c r ip ta  en  

el R egistro  de T ra s la c io n e s  de D om inio con el n ú m e ro  144, folio 46

vuelto  del añ o  1946 ;------------------------------------------------------------------------

CONSIDERANDO: I) que  en  v ir tu d  de lo e x p u es to  y al a m p a ro  de lo 

d isp u e s to  po r el a rtícu lo  47 5  inc iso  final de la  Ley N °13 .640 , de 26 

de d ic iem bre  de 1967, el E s tad o  -  M in isterio  de S a lu d  P ú b lica  -, en  

su  ca lid ad  de p ro p ie ta rio  de los in m u e b le s  re fe re n c ia d o s , se 

e n c u e n tra  ju r íd ic a m e n te  leg itim ado  y h a b ilita d o  p a ra  d o n a rlo s  a  la  

P e rso n a  P ú b lica  No E s ta ta l  MEVIR (DOCTOR ALBERTO GALLINAL

H EBER);-------

e s c r i tu ra  de

II) que  es d ab le  d e s ta c a r  q u e  la  re sp e c tiv a  

d o n ac ió n  s e rá  a u to r iz a d a  p o r u n  E sc rib a n o



p e rte n e c ie n te  a l o rgan ism o  a d q u ire n te , p rev ia  coo rd inac ión  con  el

D e p a rta m e n to  N o taria l del M in isterio  de S a lu d  P ú b lica ;---------------

III) que  luego de a u to r iz a d a  la  e s c r i tu ra  

re sp e c tiv a  e in sc r ip ta  en  el R egistro  co rre sp o n d ie n te , d e b e rá  

e fe c tu a rse  la  co m u n icac ió n  p e rtin e n te  al R egistro  Ú nico de 

In m u eb le s  del E s tad o  a  cargo  de la  D irección  N acional de C a ta s tro  

y p ro ce d e r a  rea liz a r  la  co m u n icac ió n  co rre sp o n d ie n te  y la  e n tre g a  

de d ic h a  p r im e ra  cop ia  al D e p arta m e n to  N otaria l del M in isterio  de

S a lu d  P ú b lic a ;----------------------------------------------------------

ATENTO: a  lo p rec e d en tem e n te  e x p u e s to ;-------------------------------------

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

I o.- A utorízase por título donación y modo tradición la transferencia  

de la propiedad y posesión de los padrones núm eros 678 y 694 de 

la Localidad C a tastra l de T ranqueras, D epartam ento de Rivera, 

según  plano de m en su ra  y fraccionam iento realizado por el 

Ingeniero Agrim ensor Rafael R. Roda, de 4 de enero de 2006, 

inscrip to  en la Dirección Nacional de C atastro , Oficina Delegada 

de Rivera, correlativam ente a  nom bre de la Persona Pública No

E sta ta l MEVIR (DOCTOR ALBERTO GALLINAL HEBER).--------------

2o.- A u to rízase  a  la  M in is tra  de S a lu d  P úb lica , D ra. K arina  R ando , 

p a ra  que  en  n o m b re  y re p re se n ta c ió n  de éste , o to rg u e  y

s u s c r ib a  la  d o c u m e n tac ió n  p e r t in e n te .------------------------------------

3o.- Pase a  MEVIR (DOCTOR ALBERTO GALLINAL HEBER) p a ra  

co n o c im ien to , n o tificac io n es p e r tin e n te s  y p ro ced er conform e 

lo e s tab lec id o  en  los C o n sid e ran d o s  II) y III) de la  p re s e n te .----

R eso lución  In te rn a  N° 

R eso lución  P oder E jecu tivo  N°


